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ВВЕДЕНИЕ

Одними из основных компонентов для электролитического производства

алюминия являются криолит и фторид алюминия. Согласно традиционной

технологии, исходным сырьѐм для их производства являются плавиковый

шпат (флюорит) и серная кислота.

Исходя из масштабов производства фтористых солей и сокращающихся

запасов природного флюорита, во многих странах, производящих и потреб-

ляющих эти соли, ведется целенаправленный поиск альтернативных источ-

ников сырья для их производства. Одним из наиболее перспективных

направлений исследований в этой области является получение плавиковой

кислоты и еѐ солей из фторсодержащих отходов алюминиевого производ-

ства, которые, занимая значительные производственные площади, негативно

влияют на состояние окружающей среды.

Учитывая значительный объѐм твердых фторсодержащих отходов, хра-

нящихся на свалке твердых отходов (СТО) и шламовых полях Государствен-

ного унитарного предприятия «Таджикская Алюминиевая Компания» (ГУП

«ТАлКо»), а также принимая во внимание строительство криолитового заво-

да в г. Яван, разработка способов получения плавиковой кислоты и еѐ солей с

использованием этих отходов представляет для ГУП «ТАлКо» не только

большой экономический интерес, но и является актуальной экологической

задачей.

В связи с этим изучение физико-химических и технологических основ

кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алю-

миниевой промышленности является актуальной задачей.

Целью работы является исследование физико-химических и техноло-

гических основ кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержа-

щих отходов ГУП «ТАлКо», а также разработка принципиальной технологи-

ческой схемы получения глинозема и фтористых солей.
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Работа включает решение следующих основных задач:

- определение химического и минералогического составов твердых

фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности;

- расчет термодинамических показателей процессов, протекающих при

кислотном разложении твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алю-

миниевой промышленности;

- исследование зависимости выхода фторсолей от режима кислотного

разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой

промышленности:

- физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в

ходе их переработки продуктов;

- определение технологических параметров переработки твердого

остатка образующегося после сернокислотного разложения;

- разработка комплексной принципиальной технологической схемы по-

лучения криолита, фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсо-

держащих отходов алюминиевой промышленности.

Научная новизна. Выявлен химизм процессов получения криолита,

фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов

алюминиевой промышленности кислотным способом. Разработана принци-

пиальная технологическая схема получения криолита, фторида алюминия и

глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов.

Практическая ценность работы. На основе проведенных исследова-

ний разработана технологическая схема переработки фтор- и глиноземсо-

держащих отходов алюминиевой промышленности с получением криолита,

фторида алюминия и глинозема с их использованием в качестве сырья в

электролизном производстве. Это позволит последовательно переработать

хранящиеся на свалке твердые отходы ГУП «ТАлКо», уменьшить расход

ценного сырья, улучшить экологическую обстановку в регионе, а также сни-

зить себестоимость производимого алюминия.
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На защиту выносятся:

- результаты исследований физико-химического состава и свойств

фтор- и глиноземсодержащих отходов из свалки твердых отходов, неконди-

ционной криолит-глиноземной смеси (КГС) ГУП «ТАлКо» и продуктов их

переработки;

- результаты исследований процесса кислотного разложения твердых

фтор- и глиноземсодержащих отходов ГУП «ТАлКо»;

- принципиальная технологическая схема комплексной переработки

фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены на

V-ой международной и республиканской научно-практических конференци-

ях «Перспективы применения инновационных технологий и усовершенство-

вание технического образования в высших учебных заведениях стран СНГ»

Таджикского технического университета (ТТУ) им.ак.М.С.Осими (г. Душан-

бе, 2011), конференциях, посвящѐнных 20-летию Государственной независи-

мости Республики Таджикистан, 50-летию образования «Механико-

технологического факультета» и 20-летию кафедры «Безопасности, жизнеде-

ятельности и экологии» ТТУ им. ак.М.С.Осими (г. Душанбе, 2011), конфе-

ренции «Инновационные технологии, глобализация и диалог цивилизаций»

Технологического университета Таджикистана (г. Душанбе, 2011), конфе-

ренции «Перспективы инновационной технологии в развитии химической

промышленности Таджикистана» Таджикского национального университета,

кафедра прикладной химии, 28-29 октября (г. Душанбе-2013), конференции

«Комплексная переработка местного сырья и промышленных отходов».-

Научно-исследовательского института, Таджикского национального универ-

ситета, 6-7 декабря (г. Душанбе-2013), конференции «Современные пробле-

мы естественных и социально гуманитарных наук», посвященной 10-летию

Научно-исследовательского института Таджикского национального универ-

ситета, 28-29 ноября (г. Душанбе-2014)

7

Публикации. По теме диссертации опубликованы 4 статьи в рецензи-

руемых журналах, которые входят в перечень ВАК РФ, и 9 публикаций в ма-

териалах международных, республиканских научно-практических конферен-

ций, получены 2 патента Республики Таджикистан на изобретение.

Вклад автора заключается в подборе и анализе научной литературы по

теме диссертации, постановке задачи исследования, определении путей и ме-

тодов их решения, получении и обработке большинства экспериментальных

данных, анализе и обобщении результатов экспериментов, формулировке ос-

новных выводов и положений диссертации.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения, выводов. Изложена на 102 страниц компьютерного набора, ил-

люстрирована 22 рисунками и содержит 7 таблиц. Список литературы вклю-

чает 115 наименований.

Глава 1. ЛИТЕРАТУРЫЙ ОБЗОР
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1.1. Переработка фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой

промышленности

На современном этапе технического и технологического развития про-

мышленности степень влияния человека на окружающую среду стала почти

такой же, как всеохватывающие вредные природные процессы.

Отходы и шламовые поля химической, металлургической промышлен-

ности занимают огромные площади, загрязняя окружающую среду. По дан-

ным работ 1-3 ежегодно химико-металлургической промышленностью вы-

брасываются в окружающую среду золошлаковых отходы ТЭЦ, пыли элек-

трофильтров горнометаллургические предприятий, углекислый газ, образу-

ющийся в производстве алюминия, продукты выжигания угля, диоксид серы

и т.п.

Алюминиевое производство образует огромное количество углерод-

фтор- и глиноземсодержащих отходов: использованная графитовая футеров-

ка электролизѐрных ванн, огарки использованных анодов, углеродсодержа-

щая пена, образующаяся в электролизных ваннах, сметки между электролиз-

ными корпусами, шлаки литейного производства. Например, ежегодно коли-

чество образующихся отходов в Западной Европе насчитывает более 130-150

тыс. тонн [4], а в США составляет 172 тыс. тонн [5]. Образование углерод-,

фтор-, натрий- и глиноземсодержащих отходов, по мнению автора работы

[6], составляет на тонну алюминия 30-35 кг. В среднем фазовый состав угле-

род-, фтор-, натрий- и глиноземсодержащие отходы содержат, % масс:

С – 25÷35;

Na3AlF6 – 25÷30;

MgF2 + СаF2 – 3÷7;

Na2SO4 – 5÷10;

Na2CO3 – 5÷7;

javascript://
javascript://
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SiO2 – 0,2 ÷ 0,5;

Fe2O3 – 1,2 ÷ 1,5.

Так, в графитовой футеровке электролизѐрных ванн содержание фтора

доходит до 18%, пена, образующаяся в электролизных ваннах, содержит 60-

70% электролита. Складирование этих видов отходов требует огромных

площадей, приводит к потерям ценных веществ и загрязняет экологию реги-

она [7-10].

Поэтому извлечение ценных веществ, переработка твердых отходов и

использование их в производстве в качестве добавочного сырья во много раз

превосходит существующие требования по степени экологической чистоты

[11-14].

Переработка твердых углерод-, фтор- и глиноземсодержащих отходов

алюминия осуществляется в трех направлениях: очистка фтора, очистка уг-

лерода и комплексная очистка ценных веществ [11-16].

Переработку твердых углерод-, фтор- и глиноземсодержащих отходов

алюминия можно произвести, применяя следующие методы: [13, 17-19]:

- содо-щелочные;

- соляно-сернокислотные;

- двухстадийная содо–щелочная обработка;

- высокотемпературный обжиг;


[…]


ного разложения фтор-, и глиноземсодержащих отходов.

С целью установления оптимальных условий известково-щелочной об-

работки сульфатсодержащего раствора было изучено влияние следующих

параметров: концентрации и объема добавляемого к сульфатсодержащему

раствору гидроксида натрия, а также массы гашеной извести.

При увеличении концентрации раствора гидроксида натрия, добавляе-

мого к сульфатсодержащему раствору, степень извлечения Аl2O3 из раствора

в виде алюмината натрия плавно возрастает и достигает максимального зна-

чения (96,9%) при концентрации раствора NaOH – 100 г/л.

Увеличение объема 10%-ного раствора NaOH (100г/л), добавляемого к

сульфатсодержащему раствору (50мл), вначале приводит к повышению сте-

пени извлечения Аl2O3, а затем существенно не влияет на эффективность

процесса.

Увеличение массы СаО, добавляемого к сульфатсодержащему раствору

вначале приводит к повышению степени десульфатизации раствора, затем

изменяет ее незначительно, но снижает степень извлечения Аl2O3 вследствие

образования нерастворимых кальциевых алюмосиликатов.

С целью извлечения алюминия выпавший осадок смеси гидроксидов

алюминия и железа подвергался выщелачиванию раствором гидроксида

натрия различных концентраций и объемов.
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При увеличении концентрации и объема раствора NaOH степень извле-

чения Аl2O3 из осадка вначале резко возрастает, а затем изменяется незначи-

тельно, что свидетельствует о достижении оптимального режима выщелачи-

вания.

Следовательно, оптимальными условиями извлечения Аl2O3 из осадка,

выпавшего из 50 мл сульфатсодержащего раствора, являются: концентрация

раствора NaOH – 100г/л, объем раствора NaOH – 30мл. При этом степень из-

влечения Аl2O3 из осадка достигает 95.86%.

Для нахождения оптимального режима осуществления процесса карбо-

низации было проведено исследование влияния температуры, продолжитель-

ности процесса и расхода CO2 на степень извлечения полезных компонентов.

Было установлено, что наиболее благоприятными условиями проведе-

ния процесса являются температура 20-30°С и длительность 7-8 минут, при

этом степень извлечения гидроксида алюминия достигает 99,2%. При даль-

нейшем повышении температуры степень осаждения гидроксида алюминия

остается постоянной, что объясняется уменьшением растворимости СО2 и

повышением растворимости гидроксида алюминия.

Максимальная степень извлечения (99,4%) достигнута при этих усло-

виях в течение 8 минут, затем степень осаждения гидроксида алюминия сни-

жается, что объясняется растворением гидроксида алюминия в щелочном

растворе.

При исследовании расхода газа на степень извлечения гидроксида

алюминия выяснилось, что максимальная степень извлечения достигнута при

расходе газа 15 л/мин, а затем изменяется незначительно.

Результаты проведенных исследований показали, что путем карбониза-

ции алюминатного раствора можно получить гидроксид алюминия.

С целью изучения механизмов процессов, протекающих при перера-

ботке твердого остатка после сернокислотного разложения, был проведен

рентгенофазовый анализ исходного сырья и конечных продуктов.
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Из штрихрентгенограммы твердого остатка после сернокислотного

разложения видно, что основными компонентами его являются: квасцы

натриевые (NaAl(SO4)2·12H2О); алуноген (Al2(SО4)3·18H2О); гипс

(СаSО4·2H2О).

На штрихрентгенограмме твердого остатка после щелочной обработки

отсутствуют квасцы натриевые (NaAl(SO4)2·12H2О) и алуноген

(Al2(SО4)3·18H2О). Это объясняется возможностью протекания кислотного

разложения фтор - и глиноземсодержащих отходов производства алюминия

(см. разделы 3.1 и 3.2.)

Проведенные исследования позволили выяснить химизм процессов,

протекающих при щелочной обработке твердого остатка после сернокислот-

ного разложения.

Разработана комплексная технологическая схема переработки фтор - и

глиноземсодержащих отходов производства алюминия с получением криоли-

та, фторида алюминия и глинозема и их использованием в качестве сырья в

электролизном производстве, что позволит последовательно освобождать

хранящиеся на свалке ГУП «ТАлКо» твердые отходы, уменьшить расход

ценного сырья, снизить себестоимость производимого алюминия, а также

улучшить экологическую обстановку в регионе[114, 115].
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ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа установлены химический и ми-

нералогический составы фтор- и глиноземсодержащих отходов произ-

водства алюминия. Выявлено, что основными полезными компонентами

являются криолит, фториды натрия, кальция и магния.

2. Проведенный термодинамический анализ возможности протекания ре-

акций показал, что все исследуемые реакции, протекающие при кислот-

ном разложении фтор- и глиноземсодержащих отходов производства

алюминия могут быть осуществлены со значительным энергетическим

эффектом при температурах выше 460 К (187°С).

3. Изучена кинетика процесса сернокислотного разложения твердых фтор-

содержащих отходов производства алюминия. Найдена кажущаяся энер-

гия активации, которая составляет 22,4 кДж/моль, что свидетельствует о

протекании процесса в смешанной (преимущественно диффузионной)

области.

4. Изучен процесс сернокислотного разложения твердых фторсодержащих

отходов производства алюминия и найдены следующие параметры ра-

ционального режима: температура - 210°С; длительность процесса - 30

минут; концентрация H2SO4 - 90-93% и отношение Ж:Т = 1:1, при этом

степень извлечения фтора достигает 97,6%

5. Установлены оптимальные параметры процессов водной, содо-

щелочной обработки, твердого остатка после сернокислотного разложе-

ния, карбонизации алюминатного раствора и кальцинации гидраргилли-

та.

6. Разработана принципиальная технологическая схема комплексной пере-

работки с получением криолита, фторида алюминия и глинозема из

фтор- и глиноземсодержащих отходов производства алюминия.
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