ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Раджабова Шухрата Холмуродовича на тему: «Физико-химические и технологические основы получения фтористых солей и глинозема из отходов производства алюминия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия

Устойчивое экономическое развитие производства алюминия при жестких экологических требованиях и росте дефицита природных ресурсов без совершенствования действующих и разрабатываемых вновь технологий весьма проблематично. Существующим технологиям во многих странах, в том числе и Таджикистане, сопутствуют огромные количества твердых отходов производства алюминия, которые хранятся под открытым небом, занимают большие площади и загрязняют окружающую среду.

В связи с этим изучение физико-химических и технологических основ кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности является актуальной задачей.

Поэтому автором приведены результаты исследования химического и минералогического составов твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности; расчет термодинамических показателей процессов, протекающих при кислотном разложении твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности; исследование зависимости выхода фторсолей от режима кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности; определение технологических параметров переработки твердого остатка, образующегося после сернокислотного разложения, а также разработана комплексная принципиальная технологическая схема получения криолита, фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности.

Раджабовым Ш.Х. установлено, что наиболее рациональными условиями кислотного разложения для некондиционного криолит-глиноземного концентрата являются: $C_{H_2SO_4} = 92 \text{ мас\%}$; Ж:Т = 4÷1; $t = 300^\circ\text{C}$; $\tau = 30 \text{ мин}$. При этом степень извлечения фтора достигает 92 мас%.

Для раскрытия механизма протекания процесса сернокислотного разложения твердых фторсодержащих отходов производства алюминия изучена кинетика процесса. Найдена кажущаяся энергия активации, которая составляет 22,4 кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса в смешанной (преимущественно диффузионной) области.

Исследовано получение глинозема водной обработкой твердого остатка после сернокислотного разложения. В твердом остатке, согласно протеканию химической реакции сернокислотного разложения, содержится (мас%): $Al_2(SO_4)_3 \cdot 3H_2O$ - 30.78; Al_2O_3 - 4.64; С - 10; $Na_2SO_4 \cdot 3H_2O$ - 47.6; $Fe_2(SO_4)_3 \cdot 3H_2O$ - 4.16; $CaSO_4 \cdot 2H_2O$ - 1.5 и $MgSO_4$ - 1.01.

Поэтому для установления оптимальных условий извлечения солей сульфата алюминия из проб этих отходов был проведен цикл исследований

по изучению зависимости степени извлечения водорастворимых солей от различных факторов: температуры, продолжительности процесса и отношения твердой и жидкой фаз. По водорастворимому сульфату алюминия рассчитывалась степень извлечения глинозема.

Было установлено, что наиболее благоприятными условиями процесса водной обработки твердого остатка после сернокислотного разложения являются: $t = 95^{\circ}\text{C}$; $\tau = 45$ мин; Ж:Т=6:1. При этом степень извлечения глинозема достигает 79.6 %.

Разработана принципиальная технологическая схема комплексной переработки с получением криолита, фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов производства алюминия

Несмотря на достигнутые успехи, к сожалению, имеются некоторые замечания:

1. Неясно, зачем автору нужно было подвергать рентгенофазовому анализу осадок MgF_2 , получаемый только для аналитического определения степени извлечения фтора и, тем более, как его штрих-рентгенограмма может указывать на полноту разложения фторсодержащих компонентов?
2. В данном разделе речь идет о влиянии режима водной обработки твердого остатка на степень извлечения водорастворимых солей. Известно, что рост температуры, продолжительности процесса и соотношение Ж:Т должны увеличивать растворимость $\text{Al}_2(\text{SO}_4)$ и степень его извлечения. Тогда неясно как на кривой зависимости α от τ может образоваться экстремум. Очевидно, это связано с ошибками в анализе.

Вышеуказанные замечания не умаляют достоинств диссертационной работы Раджабова Ш.Х. Она является законченным научным исследованием, и по своей научной новизне и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.

Автор диссертации Ш.Х. Раджабов, как зрелый ученый и опытный специалист в области переработки промышленных отходов, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

**Заведующий кафедрой
металлургии Душанбинского
филиала Национального
исследовательского технологического
университета «Московского института
стали и сплавов», к.х.н., доцент**

Подпись к.х.н., доцента Джумаева Ш.С. заверяю

Начальник отдела кадров

**Джумаев Шамс
Садыкович**

Камилова Н.Ш.